Anno m.c.lxx.v. Felicis memorie dominus Arno prepositus Richerspergensis ecclesie obiit iii. kal. februarii. In cuius locum substitutus est unus ex fratribus senioribus eiusdem congregationis, Philippus nomine. Eodem anno obiit similiter pie memorie dominus Gebhardus xvii. kal. novembris, ex comite subdiaconus et canonicus Richerspergensis ecclesie.

Anno m.c.lxx.vi. Dux Boemorum intravit partes orientis in mense augusto cum exercitu multo Boemorum Ungarorum Polanorum Ruzenorum usque ad sexaginta ferme milia. Et cum dux Austrie Henricus non sufficeret ad resistendum illi, totas partes orientis usque ad Danubium rapinis et incendiis crudelissime vastaverunt. Interea dum hec in partibus Austria agerentur archiepiscopus Salzburgensis A., vocatus a legato domini pape, Ungariam venit in kal. augusti cum prelatis quam plurimis ex episcopatu Salzburgensi et episcopatu Pataviensi. Audita itaque causa archiepiscopi legatus predictus partem domini archiepiscopi auctoritate domini pape et sua approbavit, partem vero adversariorum eius reprobavit atque dampnavit. Scripsit eciam idem legatus suffraganeis memorati archiepiscopi, ad obedientiam et reverenciam eius eos ex parte domini pape fideliter provocans. Domino quoque pape pro eo scripsit, et preposito ac choro Salzburgensi, totamque actionem inter eum et adversarios eius diligenter comprehendit ut in sequentibus patebit: *Beatissimo patri et domino A. dei gratia summo et venerabili universalis pontifici. Gualterius eadem gratia Albanensis episcopus licet indignus salutem et debitam in omnibus obedientiam. Cum nos in Ungariam — abbas sancti Martini de Pannonia.¹ Gwal-*

1) der bericht steht im Chron. Reichersp. ed. Gewold 249 und bei Ludewig Script. rerum Germ. 2,313. Doch ist daselbst gegen das ende nach puniretis einzuschalten: Nomina prelatorum qui cum ipso archiepiscopo venerunt hec sunt: Wernherus Niwenburgensis prepositus, Philippus Richerspergensis prepositus, Megengozus Boumburgensis prepositus et archidiaconus de choro Salzburgensi, Rudolfus Chimensis prepositus et archidiaconus de choro Salzb., Werenherus prepositus Sekkowensis de choro Salzb., Liupoldus prepositus Vorauwensis de choro Salzb., Albero canonicus Salzb., Gundachir custos maioris ecclesie et archidiaconus Salzb., Adalhardus prepositus de Halle, Pertoldus prepositus de sancto Johanne, Heinrichus abbas de sancta Cruce, Rudegerus abbas de Zuetil, Gero abbas de Reitinhäle, Johannes abbas de Kotewich, Wernherus de sancto Lam-

1176 *terus dei gratia Albanensis episcopus et apostolice sedis legatus dilectis filiis preposito et choro Salzburgensis ecclesie, abbatis etc. Ad noticiam vestram — inriolabiliter observari.*

Anno m.c.lxx.vii. Post multas tribulationes multaque gravamina que peccatis exigentibus perpessa est ecclesia in illa nota dualitate per annos fere viginti duos, tandem repropiciato Domino, quia non in eternum obliviscetur misereri, facta est hoc anno concordia inter dominum papam Alexandrum et dominum imperatorem, mediantibus quibusdam magnis regni principibus. Tunc ex utraque parte, domini videlicet pape sinodus episcoporum, et domini imperatoris curia principum collaudata et indicta est. Qua per aliquot tempus exspectata, tandem apud Venetiam congregata est viii. kal. augusti [iuli 24], presentibus domino papa et domino imperatore, qui et ibidem pacificati et pax inter eos firmata est. Dominus quoque Adalbertus Salzburgensis archiepiscopus vocatus per litteras apostolicas venit illuc, eiusque supplicatio ad dominum papam et per se ipsum et per internuncios, per scripta quoque facta fuit in hunc modum: *Vestre paternitatis litteris risis — devoti robis fuimus et semper erimus.* Talibus atque aliis iustis et piis supplicationibus nec non et excusationibus archiepiscopi minime flexus est dominus apostolicus. Sed nimium tunc primum credulus verbis adversariorum eius, statim ut curia imperatoris haberi cepit, persuasit et iussit eum cedere loco; illeque reniti non poterat quia non erat qui adiuvaret. Tunc misse sunt littere a domino papa et a domino imperatore omnibus in episcopatu Salzburgensi constitutis, quarum textus ita se habebat: *Alexander etc. Venerabilis frater noster Adalbertus quondam archiepiscopus vester — deferre velimus. Data Venetie in rivo alto, v. idus augusti. Fridericus etc. Cum deo pacis auctori — procul dubio sentiet. Data Venetie in rivo alto, v. idus augusti [1177 aug. 9].*

Anno m.c.lxx.viii. Alexander papa celebravit sinodum episcoporum generalem et valde celebrem in urbe Roma media quadragesima, id est iii. idus martii [märz 12]. Hec sinodus congregata est toto fere superiori anno per totum Romanum imperium, cui etiam interfuerunt sexcenti vel amplius berto, Chunradus abbas de Garstin, Heinricus abbas de Elsenbach, Albero prior monasterii sancti Georgii, Poppe archidiaconus de Niwenkirchen, Gerlochus archidiaconus Frisacensis, et alii quam plures religiosi et honesti viri, magister Petrus, Ortlieb, Rewinwardus, Johannes. Preterea etc.

episcopi. Dominus itaque papa residens in ecclesia sancti Johannis baptiste apud Lateranas, collecta sinodo, decreta de rebus ecclesiasticis promulgavit, primumque de electione Romani pontificis, quod ita se habet: *Licet de vitanda discordia — si qui promoti sunt statuimus.* Eodem anno obiit dominus Waltherus presbiter et custos Richerspergensis ecclesie xiii. kal. augusti. Ipse duxit rivum nomine Sempfenbach in claustrum fratrum.

Anno m.c.lxxx. Imperator curiam celebravit Ratispone iii. kal. iulii [iuni 30], cui etiam interfuerunt tres cardinales, legati domini apostolici. Ibi in presentia curie imperator publice questus est de duce Bawarie et Saxonie domino Heinrico, cognato suo, quod videlicet iam multo tempore et regni et vite ipsius imperatoris insidiator fuerit. Principes quoque Saxonie multas graves querimonias adversus eundem ducem ibi deposuerunt. Tunc ex communi sentencia principum adjudicatum est: *eum deberi removeri, quandoquidem ad iustum responsionem vocatus non reverit.* Itaque post finitam curiam Palatinus comes dominus Otto senior ducatum Bawarie de manu imperatoris suscepit.

Anno m.c.lxxx.i. Archiepiscopus Salzburgensis dominus Chunradus, apostolice sedis legatus, et episcopus Patavienensis dominus Dietpoldus venerunt simul Richersperg iii. nonas ianuarii. Ibique resignante domino Philippo preposituram eiusdem loci, ambo pontifices iniunxerunt eam domino Richero canonico eiusdem ecclesie. Eodem anno revelatum est dei nutu sepulchrum beati Virgilii iii. kal. martii, et ceperunt coruscare miracula ad sepulchrum eius et ad sepulchra aliorum beatorum pontificum in civitate Salzburgensi. Non multo post locus Pataviensis combustus est eodem anno xi. kal. maii circa medium diem cum monasterio maiori sancti Stephani et omnibus que in circuitu eiusdem monasterii erant. Statim vero et ibi ceperunt divinitus ostendi preclara miracula ad sepulchrum beati Pilgrimi eiusdem loci episcopi et ad sepulchra aliorum pontificum ipsius loci. Alexander quoque papa ipso anno defunctus est. In cuius locum substitutus est Lucius episcopus cardinalis tercius huius nominis.

Anno m.c.lxxx.iii. Dominus Otto Palatinus comes, qui ducatum Bawarie tenebat, obiit. Eodem quoque anno mortuus est Mogontinus archiepiscopus Cristan dictus, et dominus

1183 Chunradns apostolice sedis legatus in sedem suam pro eo restitutus est. Archiepiscopus etiam dominus Adalbertus ex precepto imperatoris et unanimi omnium Salzburgensium electione kathedram suam recepit, et in xiii. kal. decembris [nov. 19] rursus ecclesie sue cum favore omnium reintronizatus est. Dominus Richerus resignavit preposituram Richerspergensis ecclesie Pataviensi episcopo Dietpoldo viii. idus decembris, rursumque dominus Philippus unanimiter electus est a congregatione xvii. kal. ianuarii.

Anno m.c.lxxx.iiii. Hic obtinuit prepositus Philippus ab episcopo Adelberto, ut singulis annis in perpetuum de dominicalibus suis in tercia feria pasche, scilicet de fonte in Halla, unum talentum nobis persolvatur.¹

Anno m.c.lxxx.vi. Lucio defuncto apud Veronam, Urbanus tertius ibidem substituitur.

Anno m.c.lxxx.vii. Magnus presbiter Richerspergensis ecclesie cepit plantare vineas apud Beneventenruth². Urbano papa apud Ferrariam defuncto, Gregorius octavus substituitur in mense octobrio. Eodem anno venerunt littere ab urbe Jerosolimitana hunc modum continentes: *Frater Tericus pauperime domus Templi dictus magnus preceptor etc. Quot quantisque calamitatibus — salvare possimus. Valete.* Item alie: *Notum facimus vobis domino Archumbaldo magistro hospitarii Italie — sanguinem Christianorum silentium.* Jerusallem tamen eodem anno ab eisdem paganis expugnata est vi. nonas octobris sexta feria [oct. 2].

Anno m.c.lxxx.viii. Gregorio papa defuncto, Clemens tercius natione Romanus substituitur. Imperator quoque curiam habuit valde celebrem eodem anno apud Mogunciacum in media quadragesima, que evenerat in vi. kal. aprilis [märz 27]. Legatus domini apostolici Albanensis episcopus cardinalis curie interfuit. Recitata ibi in publico miserabili tragedia de vastacione et direptione populi christiani, que facta fuit in orientali ecclesia, hoc est apud Jerosolimam, superiori anno, dominus imperator, fide Christi succensus, signo sancte crucis se statim signavit, cum multis episcopis et principibus. Generalem quoque expeditionem adversus paganos indixit

1) dieser satz ist spätere einschaltung aus der zweiten hälfte des dreizehnten Jahrhunderts. 2) dieser satz ist später eingeschaltet aber von der hand des textes.

ibi omnibus Christianis ex mandato domini apostolici et ex 1188
consilio omnium principum regni sui, ad subveniendum Chri-
stianitati orientis pene deperdite.

Anno m.c.lxxx.viii. Exercitus Christianorum magnus val-
de et fortis de multis regnis et diversis regionibus congrega-
tus viam sancti sepulchri aggressus est. Dominus imperator
et filius eius dux Alamannie cum multis principibus regni,
episcopis videlicet ac ducibus, marchionibus et comitibus,
cum magna multitudine populi per Ungariam et Greciam iter
suum direxerunt statim post transactos dies pasche, quod
evenerat in v. idus aprilis [apr. 9], ipso imperatore navaliter
itinere in Danubio descendente a Patavia in prima die roga-
tionum hoc est in idibus mensis maii [mai 15]. Episcopus
quoque Pataviensis dominus Dietpoldus cum quibusdam fra-
tribus suis, canonicis videlicet precipuis ac maioribus de choro
Pataviensi, huic vie ac labori imperatoris se iunxit. Eodem
anno dominus Philippus resignavit preposituram Richersper-
gensis ecclesie archiepiscopo Adalberto v. kal. septembbris
apud Salzburg. In cuius locum successit dominus Gerlochus
presbiter eiusdem congregationis.

Anno m.c.xc. Heinricus dux Saxonie, qui iam per decem
fere annos gratia regni et imperatoris caruerat, pacificatus et
in gratiam receptus est a rege filio imperatoris post dies
pasche, quod evenerat in viii. kal. aprilis [märz 25] in curia
eiusdem regis. Fridericus Romanorum imperator victoriosissimus,
post multas et insignes victorias infra regnum suum
et extra acquisitas, post memorabilem quoque triumphum
apud Yconium adversus Soldanum perfidissimum et Turcos,
sibi et exercitu Christianorum novissime divinitus concessum,
tandem felix peregrinus apud Seleuciam in terra Armeniorum
obiit idus iunii iii. [iun. 10] cum luctu omnium peregrinorum
anno regni sui iii., imperii vero xxxv. Multi quoque episcopi
nominati cum aliis sacerdotibus, multi etiam de claris princi-
pibus et optimatibus, qui in exercitu erant, cum innumerabili
multitudine minorum peregrinorum mortem principis sui
secuti sunt eodem anno, postquam Anthiochiam pervenerunt.
Gotesfridus Wirzburgensis episcopus obiit viii. idus iulii, Diet-
poldus Pataviensis episcopus obiit iii. non. novembris, de-
functus prius omnibus fratribus suis, canonicis de choro Pa-
taviensi sex numero.

1191 Anno m.c.xc.i. Dux Suevie obiit xiii. kal. februarii apud Acon. Dominus Wolfkerus prepositus electus est unanimiter Patavie vi. idus martii in locum domini Dietpoldi episcopi. Defuncto etiam Rome Clemente papa circa medium quadragesimam Celestinus tertius substitutur. Romanorum quoque rex Heinricus sextus, filius imperatoris Friderici, Romam cum exercitu veniens, in ipsa paschali sollempnitate que evenerat in xviii. kal. maii [apr. 14] ab ipso Celestino papa honorifice Rome consecratus, imperatoris et augusti nomen adeptus est, nonagesimus quintus ab Augusto. Electus Pataviensis dominus Wolfkerus, canonicus eiusdem ecclesie, ab archiepiscopo Adalberto in sancta sollempnitate pentecostes in presbiterum Salzburge in sabbato consecratus est, et sequenti die dominica, id est v. idus iunii, ad honorem et dignitatem episcopatus sublimatus est. Inde post triduum, id est ii. idus iunii, in ecclesia sua Pataviensi cum gaudio omnium susceptus est. Eodem anno facta est eclipsis solis in viii. kal. iulii, luna xxvii. existente, circa medium diem, xiiii. decennövenalis cicli anno. Acon, que et Aceris dicitur, expugnata est ab exercitu Christianorum iiiii. idus iulii [iul. 12] auctoribus rege Francie et rege Anglie. Comes Flandrensis ibi mortuus est. Imperator Heinricus profectus in Apuliam cum exercitu contra Tan-chradum regem incassum rediit; sed multos de exercitu suo pestilencia perdidit. Coloniensis episcopus, cancellarius imperatoris, dux Boemorum cum aliis principibus multis ibi mortui sunt, captivata insuper regina uxore imperatoris, ad quam hereditario iure Apulia pertinebat. In eadem expeditione filius ducis Saxonie Heinrici recessit in ira ab imperatore.

Anno m.c.xc.ii. fuit illud magnum colloquium apud Lou-sen inter principes maiores terre nostre, episcopos videlicet et duces ac comites multos, xii. kal. maii [apr. 20]. Ipso anno mortuus fuit dux Stirensis Otakar, qui antea dicebatur marchio Stirensis, et quia heredem non habebat dux Austrie Liupoldus successit ei, et accepit eundem ducatum de manu imperatoris apud Warmaciam in proximo pentecosten, quod evenerat tunc in viii. kal. iunii [mai 24]. Ibi etiam in eadem sollemnitate accincti sunt gladio dux Suevie frater imperatoris et dux Bawarie Ludwicus, filius ducis Ottonis quondam Palatini comitis; multi quoque comites et nobiles quam pluri-mi accincti sunt ibi gladio. In proximo mense augusto, ii. idus

eiusdem mensis, facta est tempestas maxima in crepusculo 1192 noctis et commotio celi horribilis, ex qua annosa robora subito turbine ubique eruta domus et ecclesie vi validissimi venti everse, multi homines vi fulminum periclitati, multi miserabiliter mortui sunt. Subsecuta est statim illa inaudita perturbatio et emotio terre. Principes siquidem et iudices terre nostre, maiores ac minores, omnes adversum se graviter et in placabiliter dissidentes, totam provinciam Bawarie flammis et rapinis crudelissime ac sine misericordia devasterunt. Denique non monasteriis claustralibus vel aliis ecclesiis consecratis pepercerunt, sed ubique omnia deo sacra loca aut exusserunt aut vi effregerunt et altaria domini contaminaverunt, auferentes inde more latronum et ipsas reliquias sanctorum, et vestes sacerdotum consecratas, et res pauperum quascunque ibi repositas inveniebant. Hec non solum hostibus suis, sed et amicis et innocentibus mala inferebant, non parcentes sexui aut etati. In mense octobrio dux Austrie Liupoldus cum multo exercitu, quasi turbo et velut torrens in undas, ab oriente in partes Bawarie adversum duos fratres comites de Ortenberch veniens, belli inicium fuit, conspirante cum eo in idem duce Merani Pertholdo. Post nimiam itaque terre devastationem tandem excitatus Dominus lacrimis et singultibus afflictorum, et eorum qui exusti et exsponiti frigore et fame in plateis deficiebant et moriebantur, misit verbum suum et liberavit eos de manibus vastancium. Jubente namque imperatore pax facta et confirmata est inter eosdem principes intrante mense decembrio viii. idus eiusdem mensis [dec. 6] indicta curia generali Ratispone viii. idus ianuarii. His ita sedatis cum dux Austrie ad partes orientis cum suis rediret, comperit per certos nuncios, quod rex Anglie naufragus et pro fugus venisset in terram ditionis sue. Statim missis, qui veritatem in hac re inquirerent, inventus est idem rex apud Wiennam, occultans se in tugurio cuiusdam pauperis, et cibos propriis manibus sibi et sociis suis paucissimis in officina rustica preparans. Quo comprehenso tradidit eum dux hominibus suis custodiendum, hac de causa quod ipse rex graviter iniuriaverat ducem, dum simul fuisset superiori anno in transmarinis partibus in expugnatione Acris civitatis, que per eundem tamen regem expugnata erat. Inde autem erat, quod idem rex tam in patiens consortis et socie-

1192 tatis erat ibi, quia ipse cum magno et valde regali apparatu, maiori etiam quam rex Francie et alii principes, venerat illuc, et sub manu eius erat multitudo exercitus usque ad sexaginta et amplius, ut fama est, milia. Repatriante vero rege Francie, postquam ipse solus ibi potenter disposuisset quecunque voluisse, et pacem per triennium inter Christianos et Saladinum firmasset, redire et ipse ad propria simili quo venerat apparatu cogitavit. Sed aliter evenit. Cum enim prospere aliquanto tempore navigasset postea correptus est tempestate illa sevissima, de qua supra dictum est, que fuit in mense augusto, et disiectis undique navibus que eum multe sequerantur, ipse cum navi sua, vento validissimo impellente, proiectus est in partes Aquilegie. Ibi a maioribus terre illius multum iniuriatus, et spoliatus bonis que ei mare iratum reliquerat, captivatis etiam hominibus suis, ipse solus cum paucissimis evadens, et partes Karinthie pertransiens, tandem ad partes orientis declinavit, nesciens quo iret. Sicque Wiennam devenit.

Anno m.c.xc.iii. Imperator celebravit curiam Ratispone viii. idus ianuarii [ian. 6]. Illucque adductus est rex Anglie a duce Austrie, et reductus in orientem. Circa diesque pasche, quod evenerat in v. kal. aprilis [märz 28], iterum predictus rex adductus est a duce ad imperatorem, et tunc devenit in potestatem et captivitatem imperatoris.¹⁾

Ecclesia, que est in predio Beneventruht, quam fratres Richerspergenses cuperunt construere hoc anno, hoc est in mense martio, de suo labore, perfecta est ex integro eodem anno, et dedicata a venerabili Pataviensis ecclesie episcopo Wolfskero xv. kal. decembris in honore sancte Marie Magdalene et sancti Lamberti episcopi et martiris, multeque reliquie sanctorum in altari eiusdem ecclesie recondite sunt. Chunradus marchio qui rex Jherusalem fuerat creatus, ut fertur de consultu regis Anglie, a duobus insidiantibus occiditur apud Sydonem. Rex Anglie pace cum Saladino composita, ab Jherusalem revertitur, et suorum destitutus comitatu, pedes apud Wiennensem civitatem a duce Austrie Liupoldo captus, Heinrico imperatori traditur. Bawari inter se dissidentes omnem

1) hier endet eine seite und zugleich die erste dem verfasser angehörige hand. Das nun folgende letzte blatt des quaternions ist ausgeschnitten; der dann folgende quaternion beginnt mit einer neuen hand, welche nun ungeschickt dinge wiederholt die schon gesagt waren.

regionem incendio devastant. Wicpoto abbas sancti Petri 1193 obiit; Pilgrimus succedit.

Anno m.c.xc.iiii. Dominus Gerlochus Richerspergensis ecclesie prepositus sponte resignavit preposituram eiusdem loci Pataviensi episcopo Wolfskero xi. kal. maii. Tunc unanimi consensu congregationis et canonica electione substitutus est in locum eius dominus Otto presbiter et canonicus Niwenburgensis ecclesie viii. kal. maii. Statimque missis nunciis cum litteris episcopi Pataviensis vocatus et adductus est. Veniens quoque valde sollempniter et cum gaudio omnium susceptus est viii. idus maii, dominico die in sollempnitate pascali. Eodem vero anno revocatus a fratribus suis in preposituram Niwenburgensis ecclesie, invitis fratribus suis Richerspergensibus resignavit preposituram Richerspergensis loci iii. nonas augusti. Rursus dominus Philippus, quondam prepositus, tunc tercia vice a fratribus in prepositum electus xii. kal. septembris ab episcopo Pataviensi Wolfskero preposituram suscepit xii. kal. octobris.¹ Ipse quoque dominus Philippus pie memorie eodem anno post paucos dies defunctus est, id est xiii. kal. decembris. Cuius pio labore fons introductus in claustrum atque confirmatus est sine dampno ecclesie, tantum ex oblationibus fidelium que ei dabantur. His et aliis bonis quam plurimis locus per eum augmentatus est. Post cuius discessum electus est dominus Perhtoldus de choro Salzburgensi, qui vocatus venire renuit. Eodem anno mense februario in initio quadragesime Wolfskerus episcopus Pataviensis cepit construere castrum quod dicitur Obernherch, ad multa Richerspergensis cenobii incommoda. Liupoldus dux Austrie a Celestino papa excommunicatur propter regem Anglie. Tanchradus tyrannus obiit. Hoc anno Dietrico Gurensi episcopo, ex nimia infirmitate desperato, episcopatum resignanti, Wernherus prepositus Niwenburgensis succedit, ab Adelberto Salzburgensi archiepiscopo institutus.

M.c.xc.v. Dominus Erbo quidam ex fratribus qui tenebat Brabenbergensem parochiam iiii. kal. ian. in prepositum electus est.² Eodem anno mortuus est potentissimus princeps terrarum istarum Liupoldus dux Austrie. Nam quadam die,

1) hier absatz, zwei zeilen leer, fortsetzung erst auf folgender seite von anderer hand. 2) hier ist am rand eine von Erbo ausgehende nachricht beigeschrieben, wie er das eigenthum der pfarrei Brabenberg wiederhergestellt habe.

1195 cum in exercitio et ludo militari tempus dederet, divina permissione cum equo in terram collapsus pedem confregit. Et exinde, ingravescere dolore ad extrema perductus, monachicum habitum induit. Sed quia anathematizatus ab apostolico fuerat pro superius memorato rege Anglorum, quem in peregrinatione captum, infinitam ab eo extorserat pecuniam, id est quinquaginta millia marcarum, misit festinanter et vocavit Adelbertum Salzburgensem archiepiscopum, ut aliquatenus saltem sero reconciliari potuisset. Qui veniens, et in penitentia susceptum solvit ab anathemate, ea vide-licet conditione, ut obsides regis et pecunia que adhuc supererat sine dilatione redderentur. Quod et factum est. Et sic tandem cum multa contritione finivit.

Ob hanc causam direxit archiepiscopus Salzburgensis nuncios ad summum pontificem, et responsum, quod sequens continet epistola, recepit: *Celestinus etc. Venerabili fratri A. Salzburgensi archiepiscopo etc. Quanto nobis et tibi — cesante appellatione compellas. Data Lateran., xi. kal. aprilis, pontificatus nostri anno quarto [1195 märz 22].*¹ Igitur post obitum Leupoldi ducis Austrie misit Adelbertus archiepiscopus litteras ad summum pontificem in hunc modum continentibus: *Cum Leupoldus quondam dux Austrie — precipiat ac obtemperabimus.*² His itaque gestis venerunt littere a rege Anglie ad Adelbertum Salzburgensem archiepiscopum, quarum iste est textus: *Venerabili etc. dei gracia archiepiscopo Salzburgensi, Richardus eadem gracia rex Anglie etc. Paternitati vestre — non minimam sentielis. Existente me ipso apud Chinon, xxv. die ian.*³

Eodem anno defunctus est dominus Magnus venerabilis presbiter Richerspergensis cenobii, qui in omnibus ecclesie negotiis vigilanti cura inhiabat, qui et ipse cronicam hic usque scripsit.

Hisdem temporibus venerunt littere a Celestino papa ad Hainricum Romanorum imperatorem pro reformanda pace et concordia. Nam diu ante discordaverant. Offensus quippe sepe fuerat dominus papa in illo videlicet enormi facto, id est

1) gedruckt Hansiz Germ. sacra 2.955. 2) bei Hansiz 2.954. 3) bei Hansiz 2.956.

pro Leodiensi episcopo occiso, et pro rege Anglie in peregrinatione capto, neconon pro dote sancti Petri in Apulia violenter ablata. Sed tandem deo propitio et Pataviensi episcopo Wolfkero internuncio delinitus, papa has imperatori scripsit litteras, quarum textus sic se habebat: *C. episcopus etc. karissimo in Christo filio H. illustri Romanorum imperatori etc. Licet ex — salutis eterne. Datum Lateran. v. kal. maii, pontificatus nostri anno quinto [1195 apr. 27].*¹⁾

CONTINUATIO HERMANNI ALTAHENSIS. 1273—1303.

Eodem anno [1273] Rudolfus comes de Habsburg in regem eligitur. Qui a Reno usque ad nemus expugnavit omnia castella potenter opida et civitates pertinencia ad regnum Romanorum. Postmodum descendens Ratisponam, et ibi a domino Leone episcopo cum omni clericatu ymnis et canticis et sanctuariis exeuntibus cum populo infinito sequentibus gloriosissime est susceptus.

Anno m.ccc.lxx.vii. in die sancte Margarete [iul. 13] Leo episcopus Ratisponensis obiit, vir prudens et nimis literatus, de cuius obitu totus clerus turbatur. Cui successit Hainricus comes de Rotnech, eiusdem ecclesie canonicus et archidiaconus, qui fuit vir devotus et pacificus, regens clerum suum in virga ferrea. Idem venerabilis Hainricus episcopus misericordia motus, sciens et eciam videns a maledictis abbatibus iam [per] multum tempus ecclesiam sancti Georii in Weltenburg dilapidasse advocaciam, et cenobium cum omnibus sibi commissis, redimens de manu Wernheri de Praytenech. Rudolfus rex descendens ad inferiores partes, cum adiutorio domini Hainrici ducis Bawarie et Ludwici fratris sui expugnavit civitatem Wiennam et omnia castella et omnes municiones. Hoc audiens Otacherus rex Bohemie, in ira fremens congregans populum innumerablem, expeditionem fecit versus

1) gedruckt: Jaffe Reg. Pont. s. 900.

1275 Wiennam, iniens bellum cum Romano rege, victus et bello . . .¹ modo occisus obiit.

Anno m.cc.lxxx. obiit Hainricus [dux] Bavarie in die sancti Blasii [feb. 3] et in Landshuet honorifice sepelitur. Qui relinquens tres filios Ottонem Ludwicum Stephanum. Eodem anno venit Rudolfus rex in Nurenberg post festum sancti Martini. Ibi accesserunt ad eum Heinricus Ratisponensis episcopus, Ludwicus comes palatinus Reni, Otto dux, filius Heinrichi ducis Bavarie, qui ibidem suscepit iura sua a rege Rudolfo, mortuo patre. Ibidem exercebantur opera milicie, ita ut Ludwicus filius ducis Ludwici transfigeretur lancea a quodam comite de Schelcheling² et moritur.

Anno m.cc.lxxxxi. moritur rex Rudolfus in divisione apostolorum [iul. 15] in civitale Spira, et ibidem tumulatur.

Anno m.cc.lxxxx.ii. Ulricus comes de Hoennburgk et alii nobiles terre Stirie et Hainricus comes Phsanberch de Pettau et Stubenberch tradiderunt se ipsos sub iuramento et totam terram Stirie cum civitatibus et castris Oltoni duci Bavarie, quia Albertus dux Austrie multa gravamina intulerat eis. Tandem Otto dux Bavarie sine provida deliberatione ingressus est terram Stirie cum exercitu ante festum purificationis [feb. 2]. Et cum ingressus esset, factum est frigus maximus, ita ut neque homines et equi possent ambulare pre frigore et nivis spissitudine. Pervenit autem ad monasterium Addemundt et illud expugnavit, et ibi se recepit cum exercitu. Audiens hoc dux Albertus Austrie, quod Otto dux Bavarie intrasset in terram Stirie, et non poterat recedere pre nimis spissitudine nivium. Postmodum dux Otto circa medianam quadragesimam reversus est sine honore. Eodem anno convenerunt principes electionem facientes ad eligendum regem in Francknfurd, et elegerunt Adolsum comitem de Nassaw in regem in octava apostolorum Philippi et Jacobi [mai 8]. Qui ductus est in Aquisgranis, et confirmatus est ibi et consecratus. Eodem anno captivatus est dux Otto filius Meinhardi ducis Karinthie a ministerialibus Ottonis ducis Bavarie, et a militibus Conradi Salzburgensis archiepiscopi circa festum sancti Jacobi, et ductus est in castrum Werßen, et ibi detenus est

1) diversus könnte das hier folgende Wort gelesen werden, commissio sollte es vielleicht heissen. 2) Schelcheling ist später ausgestrichen, und von einer wohl hundert iahre jüngeren hand dafür geschrieben: Hohenloch.

in captivitate per decem menses. Eodem anno obsedit dux¹²⁹² Otto castrum in Newnburgk in autumpno per quatuor menses.

Anno m.cc.lxxxx.iii. habuerunt principes colloquium in Lincz in festo penthecostes [mai 17]. Ibi convenerunt Ludwicus comes palatinus Reni, Otto dux Bavarie, Albertus dux Austrie, Meinhardus dux Karinthie, Conradus Salzburgensis archiepiscopus, Hainricus Ratisponensis episcopus, Bernhardus Pataviensis episcopus. Ibi concordati sunt Otto dux Bavarie et Albertus dux Austrie et Conradus Salzburgensis archiepiscopus. Nam ante erant inimici adinvicem. In eodem colloquio amicabilis compositio facta est inter Ottонem ducem Bavarie et Albertum ducem Austrie et Conradum Salzburgensem archiepiscopum. Et liberatus est Otto dux Karinthie de captitiate, qui priori anno fuerat captivatus.

Anno m.cc.lxxxx.iv. obiit dux Ludwicus Bavarie comes palatinus Reni in Haydelberch apud Renum in die purificationis sancte Marie [febr. 2]. Et ibidem decoquitur, et ossa eius translata sunt in Furstenfeldt, et ibi honorifice sepulta. Sed cum adhuc viveret, iuraverat ipse et optimates eius duodecim, ducere filio suo Rudolfo filiam Ottonis marchionis de Branburgk in uxorem. Et ipse marchio simili modo iuravit et optimates sui, dare filiam suam Rudolfo. Eodem anno mortuo patre duxit Rudolfus dux filiam Adolphi regis Romanorum in uxorem, et celebrat nupcias in Nuernberg in festo sancti Egydii confessoris [sept. 1].

Anno m.cc.lxxxx.v. intravit rex Adolfsus civitatem Ratisponensem in festo sancti Georii [apr. 23]. Occurrerunt ei Otto dux Bavarie et fratres sui Ludwicus et Stephanus, et Hainricus episcopus Ratisponensis. Et ab eis est honorifice susceptus, quia tunc temporis erant duces Bavarie obligati Ratispone pro quinquaginta milia talenta. Invitatus est rex ab episcopo, et largas expensas dedit in prandio et in cena. Eodem tempore erat discordia inter cives Ratisponenses et episcopum et canonicos ibidem. Petebant enim cives steuram ab ipsis ad murum civitatis. Que discordia sedata est per regem, quia rex stetit pro clero. Eodem anno obiit Meinhardus dux Karinthie qui prius fuit Goricie.

Anno m.cc.lxxxx.vi. obiit Hainricus¹ dux, frater Ottonis et Stephani, in Landshuet in festo penthecostes [mai 13], et

¹⁾ Ludewicus sollte es heissen.

1196 ibi honorifice sepelitur. Eodem anno obiit Arnoldus Babenbergensis episcopus in festo sancti Alexii [iul 17]; cui successit summus prepositus de Grünidla. Eodem anno obiit Hainricus Ratisponensis episcopus in crastino sancti Jacobi [iul. 26] de Rotneck ortus. Celi pateat sibi portus. Cui successit Conradus summus prepositus de Luppenburgk. Item Hainricus episcopus Ratisponensis emit advocaciam a Wernhero de Praitnek pro centum lxx talent. Eodem anno dux Albertus Austrie obsedit civitatem Raslat septem ebdomadas circa festum sancti Jacobi. Hoc audiens Conradus Salzburgensis archiepiscopus, mittit velociter nuncios ad Ottонem ducem Bavarie, rogat eum venire sibi in auxilium. Qui congregato exercitu cum Gebhardo comite de Hirsperg venerat usque Salzburgam cum sexcentis magnis equis. Dum hoc perciperet dux Albertus Austrie propter metum illorum iniit fugam. Eodem anno milites Rudolfi venerunt in castrum Mergetan latenter. Et invenerunt sine omni custodia, et eiecerunt ex ea viros et mulieres et possederunt eam. Inde est orta gwerra inter Rudolsum ducem et episcopum Augustensem Bacherenicz et cives. Postmodum autem facta est pax inter eos usque ad festum Martini. Finita autem pace cives cum summo preposito de Czoler, qui fuit capitaneus eorum, exierunt de civitate, et plurimas villas et tria castella rapinis et incendio totaliter devastaverunt, et civitatem Fridimerck igni succenderunt. Tunc irratus dux congregat copiosum exercitum, cum adiutorio patrui sui Ottonis ducis Bawarie, qui misit fratrem suum Stephanum cum sexaginta magnis equis sibi in adiutorium. Et cum omnes congregati essent, non poterant nocere civitati, sed tota regio ista devastata est per eos. Tandem ad ultimum turres muris Mergetan destruxerunt et igni succenderunt.

Anno m.cc.lxxxvii. Coronatur rex Bohemie Wenceslaus cum ipsa regina Guta, que erat in puerperio, a Gebhardo Maguntinensi archiepiscopo in festo penthecostes [iun. 2]. Intersuerunt autem hii principes: Dux Albertus Austrie, Pulko dux de Polan, Otto marchio de Brandenburg. In eodem convivio tractatum est de deposicione regis Adolphi, quod etiam sequenti anno adimpleverunt. Transacto convivio obiit regina. Eodem anno Stephanus dux Bawarie, frater Ottonis ducis, duxit filiam Pulkonis de Polan in uxorem, celebratis

ibidem nupciis. Eodem anno obiit Rumboto Ascaniensis¹ episcopus ante festum sancti Bartholomei. Cui successit Conradus Pfeffenawsser canonicus Ratisponensis.

Anno m.ccc.lxxxviii. Albertus filius Rudolfi regis Romanorum de partibus Austrie ab electoribus imperii ad Renum sepius evocatur, vivente et regnante rege Adolfo. Cum consensu et voluntate incliti Ottonis ducis Bavarie superiores adiit regiones. Et cooperantibus sibi ducibus Karinthie, nec non et episcopis, videlicet Maguntino et Spireo, et aliis multis nobilium sibi faventibus, pro apice imperii Romani cum rege Adolfo supramemorato conflictum iniit et certamen. Quem in eodem certamine, fortuna sibi inopinabiliter arridente, obtinuit casualiter et occidit in festo sanctorum Processi et Martiniani [iul. 2]. Cui predictus Albertus tali victoria potitus gubernaculum Romani apicis sic succedere probatur. Interea Rudolfus dux comes palatinus Reni et Otto dux Bavarie accelerant ire ad regem Adolsum, quia adiutores eius erant. Veniens autem Otto dux Bavarie in provinciam Alberti comitis de Hairlach, volens transire terminos suos. Cognito hoc comite congregat multitudinem armatorum equestrium pedestrum, sperabat eos invenire inermes et in lectis iacentes, et sic eos prosternere et equorum pedibus conculcare. Tunc per dei graciā premonitus est dux Otto. Illuscente autem die irruit super eos subito. Et in prima congressione occisus est predictus comes de Hayrlach et quingenti viri cum eo, plurimi autem vulnerati et multi ex eis capti. Tamen Otto dux in illa die obtinuit victoriam. Erat autem pugna xv. kal. maii [apr. 17] prope civitatem Oberndorff, in quam ipse dux intravit cum exercitu suo. Erat autem obsessus in eadem civitate ab amicis predicti² comitis per sex septimanas. De exercitu vero predicti ducis Hartmannus comes Kirchberg vulneratus postea moritur. Eodem anno ex permissione dei et ulcione dominica, Judei qui inventi sunt in Nurenberg Wierczpurg Rotenburg Windesheim Mergetann Ascania et in Perkhin omnes cremati sunt cum pueris et mulieribus, quia ipsi multiformiter de recenti offenderant dominum Jesum Christum. Item eodem anno Albertus dux Austrie Romanorum rex celebrat curiam solemnem in Nuernberg post festum sancti Mar-

1) von Eichstädt. 2) ducis Hermannus comes Kirchberg folgte hier noch, ist aber durchstrichen.

1298 tini. Ubi multi principes convenerunt tam seculares quam spirituales, inter quos etiam erat Wenceslaus rex Bohemie.

Anno m.cc.lxxx.viii. Conradus Argentinensis episcopus cum civibus eiusdem civitatis ex precepto Alberti regis Romanorum obsedit civitatem Freyburck. Tunc hii qui erant in civitate congregati sunt in unum, et unanimi consilio exierunt de civitate et publice congressi sunt. In eodem conflictu occisus est Conradus Argentinensis episcopus. Eodem anno in vigilia sancti Egidii hora completorii venit maxima et crudelissima aura que tunc temporibus umquam visa fuit, ita ut plurimas et infinitas eradicaret arbores.

Anno m.ccc. circa octavam epiphanie rex Grecie, rex Armenie et rex Cipri cum adiutorio regis Tartarorum expugnaverunt sepulchrum Domini, quod fuit in potestate Soldani regis quinquaginta octo annis, et restitutum est Christianis. Eodem anno in festo purificationis [feb. 2] Albertus rex Romanorum venit in civitatem Ulmam. Ibi accesserunt eum principes religiosi et seculares. Inter quos erat Otto dux Bavarie, quem rex recepit in graciam suam, quia priori anno occiderat avunculum suum Albertum comitem de Hairloch, et contulit ei omnia iura sua. Eodem anno Otto dux Bavarie, Stephanus frater suus accincti sunt gladiis militaribus in Landshuet cum centum lxx milibus¹ in crastino Johannis et Pauli [iun. 27] a venerabili Conrado Salzburgensi archiepiscopo. Intervenerunt hii principes: Conradus Salzburgensis, Conradus Ratisponensis episcopus, Enicho Frisingensis episcopus, Rudolfus dux Bavarie palatinus comes Reni, et frater suus Ludwicus, Gebhardus comes de Hirsperg. Accidit autem ibi res inaudita, quod Conradus Salzburgensis archiepiscopus licenciavit carnes in vigilia apostolorum Petri et Pauli [iun. 28] comedere. Eodem anno circa festum sancti Michaelis evocatus est dux Rudolfus ad partes Reni ab electoribus imperii Moguntino Coloniensi et Trevirensi archiepiscopis, quod ipse iudicaret de rege, quia iudicium pertinet ad Palatinum. Dicebatur enim quod principes moverent querimoniam de rege, qualiter ipse occidisset proprium suum dominum scilicet regem Adolsum, idcirco non posset nec deberet esse rex. Et ita simul conspiraverunt contra regem. Cum autem percipisset rex quod avunculus suus recessisset ab eo, iratus est

1) militibus?

nimis, iurans quod omnia que haberet de regno alienaret ab 1300 eo, scilicet Swevicum Werd Novum forum Schongau castrum Swabech. Et ita factum est. Eodem anno fuit maxima peregrinacio virorum ac mulierum ad curiam Romanam, quod non fuit aliquis vivens, qui memor esset de tali peregrinatione, et duravit usque ad nativitatem domini. Eodem anno Fridericus dux Austrie filius regis Alberti duxit filiam regis Francie.

Anno m.ccc.i. in circumcione domini Rudolfus dux transiit Danubium cum exercitu ad expugnandum Novum Forum. Cum illuc venisset nichil profecit, sed confusus cum multis vulneratis inde recessit. Eodem anno circa festum sancti Mathie obiit Andreas rex Ungarie sine herede, et regnum Ungarie vacabat. Tunc comites et magnates Ungarie miserunt nuncium ad Ottонem ducem Bavarie et fratrem suum Stephanum, ut intromitterent se de regno Ungarie. Et ipsi non consenserunt, sed nuncios cum honore remiserunt. Postmodum Ungari miserunt nuncios ad Wenceslaum regem Bohemie, ut daret ipsis filium suum, ut regnaret super eos. Qui consensit peticioni eorum, et intravit terram Ungarie cum filio suo, et ibi coronatus est filius suus in festo penthecostes [mai 21]. Eodem anno in festo sancti Georii [apr. 23]. Rudolfus dux Bavarie comes palatinus Reni secundario transiit Danubium cum exercitu, et intravit cometiam domini Gebhardi de Hirsperg, et per octo dies rapinis et incendiis devastavit. Post recessum predicti ducis comes de Hirsperg cum adiutorio socii sui comitis de Oting et comitis de Grafsbach et domini Castel, qui eum adiuabant ex parte regis, congregavit exercitum, et omnes adiutores ducis, scilicet de Hohenfels et de Erenfels et de Laber et de Lapide de Wildenstain de Parsperg similiter incendiis et rapinis devastavit. Et duravit illa discordia usque ad festum sancti Jacobi [iul. 25]. Quod condolens mater ducis accessit regem, et intercessit pro filio suo et fecit concordiam. Eodem anno in autumno duces Karinthie Otto Ludwicus et Hainricus habuerunt conflictum cum episcopis Tridentino et Brixinensi. Et duces obtinuerunt victoriam, et destruxerunt muros civitatis Tridentine et succenderunt eam igni.

Anno m.ccc.ii. obiit Waltherus Austensis episcopus cognomine Walkchernitz post festum epiphanie, et ecclesia illa

1302 vacabat per unum annum. Eodem anno in vigilia sancti Johannis baptiste [iun. 23] Rudolfus captivavit Mecktildem matrem suam, relictam Ludwici ducis, in castro Schilberg, et Conradum de Oteling. Et ducti sunt in Monacum. Et in die sancte Margarete predictum Conradum de Oteling decollari fecit propter quandam infamiam. Versus:

Anno milleno triceno parque secundo
Bavarie terre domini tunc imposuere
Pro capite talem stewram pecudum generalem
X bis bos et equus pecus hoc x datque iumentum
Nummos tres porcus dat ovis caper ac similiter agnus
Sed non habens annum animal non dat preter agnum.

Item eodem anno circa festum Jacobi [1303 iul. 11] rex Francie, qui rebellis erat sedi apostolice, pugnabat contra comitem Flandrie, et obsedit civitatem Bruckh Eypper Geunt Reichsell, duci et aliorum nobilium sibi faventium, et init certamen cum rege. Et rex fugatus est. Et ceciderunt de exercitu suo ad viginti milia, inter quos erant quingenti magnates comites liberi et ministeriales.

Anno m.ccc.iii. Bonifacius papa captivatur in Arania a cardinalibus dictis de Columna, intoxicatus vitam breviter finit circa festum undecim milium virginum.

NOTAE VARIAE HERMANNI ALTAHENSIS.

[*Genealogica Guelfa Palatina Bawarica. 1170—1250.*]

Ritschardus rex Anglie, pater videlicet illius Ritschardi regis, qui a Liupoldo duce Austrie captivatus fuit, Sophiam filiam suam copulavit Heinrico duci Bawarie et Saxonie. Iste Heinricus genuit ex ea Ottонem imperatorem quartum et Willehalmum ducem de Lunburch et Heinricum comitem Palatinum Rheni. Isti Heinrico Ch[unradus] comes Palatinus Rheni, frater Friderici primi imperatoris, copulavit filiam suam Juditam, et ex hoc quia filium non habuit succedit ei in pa-

latii principatu. Qui Heinricus postmodum ex illa Judita genuit Agnetem, que Ottoni filio Ludwici ducis Bawarie matrimonialiter iuncta. Ipse etiam Otto, ex hoc quia predictus H. filium heredem non habuit, principatum eiusdem comitatus Palatii est adeptus.

Item Heinricus predictus comes Palatii Rheni genuit alteram filiam nomine Yrngardam, quam duxit Hermannus marchio de Baden, qui genuit ex ea Hermannum et Rudolfum fratres.

Fuerunt item quatuor fratres: Fridericus dictus barbatus sive Pærtinek fundator cenobii in Enstorf, et Chunradus archiepiscopus Magontinus, et Otto comes Palatinus Bawarie dictus de Schiren, et Otto comes Palatinus dictus de Witelinspach, nati ex Ottone comite Palatino Bawarie et Agneta uxore sua, que filia fuit Ludwici comitis de Lon.

Ex hiis ille Otto dictus de Witelinspach genuit Ottонem, qui Phylippum regem Romanorum occidit. Alter Otto dictus de Schiren, cum ille supranominatus Heinricus Bawarie et Saxonie dux potentissimus a Friderico imperatore proscriptus esset, et per sententiam principum utroque ducatu privatus, dux Bawarie est effectus, et genuit Ludwicum ducem Bawarie et quinque filias. Harum unam, videlicet Sophiam, duxit Hermannus langravius Thuringie, et genuit ex ea Ludwicum maritum sancte Elyabet, et Heinricum postea contra Fridericu[m] imperatorem secundum in Romanorum regem electum. et¹ uxorem Alberti comitis de Holtsezzen, qui fuit frater Hermanni comitis de Orlamunde, et Agnetem uxorem Heinrici comitis de Anhalt, qui fuit frater Alberti ducis Saxonie.

Item genuit tertiam filiam Sophiam, quam duxit Heinricus filius Liupoldi ducis Austrie, et genuit ex ea Gerdrudem, quam postea duxit Hermannus marchio de Padem, post imperfectiō[n]em Friderici ducis Austrie et ipse Hermannus factus est dux Austrie. Sophia vero postea Alberto predicto duci Saxonie copulatur. Secundam filiam Ottonis ducis, nomine Heilkam, duxit Dietricus comes de Wazzerburch et genuit ex ea Ch. comitem. Tertiam duxit Heinricus comes de Pleien et genuit ex ea Ch. comitem. Quartam Otto comes de Gelr et genuit ex ea tres filios. Quintam duxit Albertus comes de Diligen,

1) leerer raum; das folgende bis Orlamunde ist durchstrichen.

et genuit ex ea Hartmannum comitem et Richzam uxorem Alberti comitis de Bogen et¹ uxorem Rapotonis comitis Palatini Bawarie.

Hec est origo Ottonis ducis ex matre:

Bela rex Ungarie, pater Andree regis, patris sancte Ely-sabet et Bele regis, habuit duas sorores, quarum unam nomine² duxit Liupoldus dux Austriae, et genuit ex ea Fridericum et Liupoldum. Et iste Liupoldus genuit Heinricum et Fridericum, qui ambo sine filiis decesserunt. Alteram duxit Fridericus dux Boemie, frater Otakari regis Boemicus, et genuit ex ea Ludmilam, quam duxit Albertus comes de Bogen, et genuit ex ea tres filios: Liupoldum clericum et Bertholdum et Albertum comites. Mortuo autem eo, dictam Liudmilam duxit Ludwicus dux Bawarie, et genuit ex ea Ottонem inclitum Palatinum comitem Rheni ducem Bawarie.

[*Nomina eorum quorum hereditas ad Ludwicum ducem et filium eius Ottонem est devoluta.*]

Isti sunt quorum hereditas cum castris et prediis ad Ludwicum ducem et filium eius Ottонem sunt devoluta:

Fridericus et Hermannus lantgravii de Stefninge.

Uricus comes de Velburch et Chlamme.

Tres fratres purchgravii de Rietenburch vel Ratispona.

Otto liber de Werde apud Heilingenstat.

Dipoldus marchio de Vohburch et Chambe.

Chunradus dux de Dachawe.

Fridericus et Otto de Witeleinspach comites Palatini.

Heinricus liber de Lantsperch apud Lech flumen.

Heinricus marchio Ystrie de Andehsen.

Otto fratreli suus dux Meranie de Wolfrathusen.

Otto comes de Phalagia.

Syboto comes de Hadmarsperch.

Chunradus comes de Wazerburch.

Alhait cometissa de Moren, que habuit Kasteun in montanis.

Sifridus et Bernhardus comites de Leubnawe, quorum erat civitas in Purchhausen.

Chuno comes de Meglinge.

Eberhardus comes de Dornberch.

1) leerer raum. 2) leerer raum für Helena.

Heinricus liber de Vilspiburch.
 Chalhohus comes de Chirchperch.
 Ratoldus liber de Chager.
 Pabo de Elmbrets chirchen.
 Hadmar et Rapoto fratres de Ahusen sive Landawe.
 Heinricus comes de Ortenberch et Rapoto frater suus comes
 Palatinus Bawarie.
 Leupoldus Perhtoldus Albertus comites de Bogn.
 Ludwicus liber de Hagenawe.
 H. et L. liberi de Henchofen.
 Insuper ministeriales.¹
 Item Rapoto palatinus de Rottal.²
 Item Otto comes de Grunnpach et Hoholdus gener suus de
 Wolmutsa.
 Item comites de Mospurch.
 Item liber de Utendorf.
 Item Leupold de Hals comes.

[De spoliatione monasteriorum per Arnolfum ducem Bawariae, et de obsequio quod dicitur herschilt pro monasteriis a ducibus Bawariae exhibendo.]

Circa annum domini nongentesimum quartum decimum, cum Chunradus primus in Romanum regem esset elevatus, Arnulfus dux Noricorum timore ipsius regis, tanquam homo malignus et contrarius regi, cum uxore et filiis fugit in Ungariam et exinde in regno quasi per quinque annos plura mala fecit auxilio Ungarorum. Deinde mortuo sine heredibus predicto rege Chunrado, Heinricus primus in regem a principibus est electus, statimque memoratus Arnulfus ab Un garia revertitur, et a Baioaricis principibus non solum honosifice suscipitur, sed etiam ut rex fiat ab eis vehementius exortatur. Affectante itaque ipso imperium et discordante cum rege Heinrico, multarum ecclesiarum possessiones et predia, quibus ditate fuerant et dotate, per collationem ipsius tiranni in usus laicorum in hac discordia sibi famulancium transierunt.

1) hier endet die erste niederschrift. Das folgende ist mit drei verschiedenen federn und dingen zum theil wohl noch von derselben hand, jedenfalls im dreizehnten iahrhundert, geschrieben. 2) ist neben In super ministeriales zur seite geschrieben; dem anschein nach von derselben hand, welche den von Mospurch und den von Utendorf eintrug, diesen pfalzgrafen aber nachträglich vor den grauen von Grunnpach setzen wollte.

Nec poterant ea monasteria rehabere propter potentiam eorum, qui ipsa predia in feudo receperant, et quia per ipsos potentes ad minores personas fuerant hinc et inde feudaliter derivata, licet predicto Heinrico regi tres Ottones et sanctus Heinricus successerint, imperatores utique fortes et potentes et iudices severi et iusti, ac promotiones ecclesiarum in omnibus ferventissime diligentes. Attamen quia dicte possessiones ad augmentum regni cesserant, gracia sit regalibus ecclesiis, sicut in quorundam monasteriorum privilegiis adhuc cernitur, quod ab obsequiis illis que facere solebant imperatoribus et regibus cum milicia et armis, quando ipsos reges contigit ire in aliquam expeditionem, essent penitus absolute, et ut recipiens prelaturam ab imperio per ceptrum nichil iuris datus esset curie, nisi quod proprio arbitrio et bona voluntate voluerit ministrare. Dominus etiam Ludwicus dux Bavarie, pater videlicet Ottonis ducis, sepius fatebatur, quod pro Altahensi et Tegrnsensi et similibus ecclesiis de suo ducatu obsequium illud quod dicitur *herschilt* ipse et alii sui successores imperio exhibere deberent.

[*De advocatis ecclesiae Altahensis. 900—1273.*]

Perspectis hinc inde privilegiis ecclesie et antiquis donationibus prediorum, non plene potuimus invenire quis primum vel quos huic ecclesie constituerit advocatos. Necesarium tamen fuit, ut quelibet ecclesia advocatum haberet, sive patronum, multis de causis. Cum enim aliquod premium ecclesie delegatur, illud in suum debet patrocinium suspicere advocatus, et ab omni homine defendere in quantum sibi et ecclesie iusticia suffragatur. Item quia non est clericalis dignitatis iudicium vel viudictam sangwinis exercere, advocatus inter homines ecclesie furta, violentos coitus, homicidia sive pugnas enormes et incendia, et similes causas, per quas possit irregularis effici persona ecclesiastica si puniret, secundum consuetam iusticiam iudicabit, que omnia pro ecclesiarum quiete et libertate sunt antiquitus constituta.

Istos tamen invenimus fuisse ecclesie advocatos: Tempore Arnoldi ducis et Agilolfi abbatis Rassoldus fuit advocatus ecclesie Altahensis.¹ Tempore Chuniberti abbatis et Perh-

1) Tempore Liupoldi ducis et Tutonis episcopi Herigolt fuit ecclesie advocatus ist hier am rand bemerkt und dürfte vor Tempore Arnoldi gehören.

toldi ducis fuit Albrieus advocatus. Tempore Heinrici ducis Meinhardus comes fuit advocatus. Hic habuit fratrem Ulricum comitem. Tempore canonicorum et Perhtoldi ducis fuit Chunradus advocatus. Heinricus dux habuit Wæsigimum advocatum. Tuto episcopus habuit Perhtoldum advocatum. Tempore sancti Godehardi abbatis Meinhart et Rupreht fuerunt advocati ecclesie. Tempore Ratmundi abbatis fuerunt advocati ecclesie Rutpertus Udalricus comes et Marquardus. Tempore Adalhardi abbatis Meinhardus et Aschwinus fuerunt advocati ecclesie.

Aschwinus autem comes de Bogen fuit tempore Heinrici quarti et Adalhardi Wenzlai et Walckeri abbatum advocatus Altahensis ecclesie. Hic Aschwinus fertur Bohemos irruentes in provinciam nostram tribus bellis viciisse, et in signum victorie quandam crucem cum bipenni in quadam abiete in monte qui vocatur Apholtersperg excidisse, que abies usque hodie vocatur Aschweinestanne. Iste Aschwinus dicitur Adalpertum comitem genuisse, qui habuit uxorem Hadwigam, et fuit advocatus Altahensis ecclesie tempore Liupoldi et Adalfridi et Ruperti et Gerhardi abbatum. Iste Adalpertus construxit monasterium in Windberge. Hic genuit Adalpertum Hærtwicum et Perhtoldum comites. Ex quibus Adalpertus sagitta occiditur in obsidione castri quod dicitur Phalaia circa annum domini m.c.xl. Hærtwicus autem homo pessimus insaniendo vitam finivit.

Pertholdus vero homo pacificus et dives fuit advocatus ecclesie Altahensis tempore Chunradi et Bolezlai abbatum, qui advocationem, quam ipse et progenitores sui antea ab imperio recipere solebant, primus recepit a Babenbergense episcopo Eberardo [1007—1040]. Hic genuit Adalbertum comitem ex Leutkarde. Iste Adalbertus advocatus ecclesie tempore Udalrici et Ditzmari abbatum fuit. Hic fuit homo ferus et bellicosus et per hoc destructor ecclesiarum et provincie existit. Nam per raisam versus Dornberch cum Bohemis factam et per prelium habitum cum Ludwico duce anno domini m.c.xc.iii., ac per constructionem castrorum in Hohenpogen et aliorum edificiorum sive preliorum et per diversas exactiones, ecclesiam nostram et alias ecclesias depauperavit. Ipsius enim comitis iniqua vexatione primum cepit ecclesia nostra subadvocatos habere et steuarum exactiones iniquissi-

mas sustinere. Jus enim advocatie in aliquibus locis aliis obligationis titulo exposuit, aliis iure feodali possidendum concessit. Inter quos quidam Chunradus de Ahusen inbeneficiatus est ab eo villa in Obernhausen cum adiacentibus hubis, Marquardus de Framleinsperg bonis nostris in Wincheling, Pernhardus de Lerchenveld bonis nostris in Mündreiching et in Sischosen, Regimbodo de Suozzenpach¹ et Rapoto de Peilstein duabus villis nostris in Wizzenregen et in Hasenperg. Item obligationis titulo Paboni de Zulling villam in Usterling locavit. Preterea consensit quod Perhtoldus de Ozzing vendicavit sibi bona nostra in Münidchdorf in Elnpach et in Swarza. Gozpoldus de Hofdorf Otmarign et alia plura. Poppo de Chæsperch cum fratribus fere septuaginta beneficia sibi indebite adtraxerunt. Censuales etiam ecclesie plus quam quadringentos cuidam Chunrado de Röt legitur contulisse. Item censuales nostros ab Isera usque post fines Patavie comiti de Ortenberch iure concambii tunc concessit. Et ministeriales ecclesie nostre per extraneas nuptias alienavit a nobis.

Ipsius etiam comitis temporibus, dubium utrum eo concedente vel favente, in partibus Austrie tunc ceperunt ecclesie nostre predia plures iniurias sustinere. Nam Perhtoldus de Arnstain quasdam vineas nostras in Spiz cum agris et pratis et decimis corundem sibi vendicavit. Ulricus quoque cognomento Straun advocatiam in predio nostro in Zaia sibi tunc etiam illicite usurpavit tempore Heinrici primi ducis Austrie et Liupoldi filii sui, a quibus principibus per querimonias diversas super hoc iusticia non poterat optineri. Plures etiam idem comes, sicut in litteris querimonialibus abbatum inveniuntur, malicias exercuit, que melius reticentur.

Attamen moriens anno domini m.c.xc.viii. filii suis Liupoldo clero Perthaldo et Adalberto, quos genuerat ex Ludmila, reliquit comitatum plenum divitiis et honore. Qui cum inter se primum, et postea cum aliis vicinis suis episcopis comitibus discordarent, in tantam rabiem et malitiam excreverunt, ut provintiam comitatus sui inhabitabilem facerent fere totam, et dominus Poppo abbas noster cum monachis et familia propter defectum, locum quasi desolatum relinquere et predia ecclesie meliora obligare vel vendere cogeretur. In-

1) Süzzenpach est situm prope castrum Sigenstein: gleichzeitige anmerkung in der hs.

ter que etiam illud nobile premium Hallense Eberhardo primo Salzpurgensi archiepiscopo tantum modo pro trecentis quinquaginta marcis argenti tunc temporis vendebatur. Defuncto autem apud Damiatam Berchtoldo comite, Albertus comes, habens Reichizam uxorem sterilem, in sui malitia usque ad obitum perduravit. Verumtamen dominus Ditmarus tertius abbas, vir in seculi sapientia subtilis, et cui in dispensatione domestica vix aliquis poterat comparari, tempore predicti Alberti comitis ecclesiam istam sagaciter et fideliter sustentavit, redimens novem carradas vini, que quibusdam malignis dabantur ab ecclesia ad usuram. Isdem etiam abbas per Hermannum monachum privilegium insule et anuli et ecclesiam in Spicz in usus ecclesie inpetravit.

Anno itaque domini m.cc.xl.ii. moritur predictus Albertus comes de Bogen sine herede xviii. kal. februarii. Cui succedit in advocatia huius ecclesie Otto comes Palatinus Rheni dux Bawarie, cuius studio totus comitatus in optatam pacem et necessariam reformatur. In autumno etiam sequenti in vigilia Simonis et Jude predictus dominus Ditmarus abbas obiit. Cui successit Hermannus abbas,¹ qui rexit ecclesiam istam triginta annis mensibus quatuor diebus sedecim, quo propter senium et crebras infirmitates quas tunc paciebatur cedente, Albinus eiusdem ecclesie monachus per formam compromissi eligitur, vir bonus et homo timens deum, Heinrico duce Bawarie existente huius monasterii advocate.

[*Heinrici quarti imperatoris statutum de legitimis advocatorum placitis.*]

Heinricus imperator quartus de legitimis et annalibus advocatorum placitis hoc statuit: quod ad placitum cuiuslibet advocati magnarum ecclesiarum pertinentes semel in anno, quando preceptum fuerit, omnes certis in locis convenient, ibique advocati in servitium suum plus non exigant, nisi duos modios tritici et duos porcos, tres cados vini vel medonis, decem cados cervisia, quinque modios avene in pabulum triginta equorum.

1) von hier an folgt andere diinte und etwas spätere schrift; alles frühere ist von zwei gleichzeitigen händen, die bei der erwähnung des Perhtold von Arnstein nach dem worte Spiz wechseln.

[*De illo qui perdit gratiam abbatis.*]

Sentenciatum est coram nobis: quod quicunque perdit graciam abbatis, ab illo die quo super hoc impetus fuerit et convictus usque ad quatuordecim dies debet esse sine lesionे rerum et persone. Quod si infra tempus tale graciam abbatis non acquisierit, tunc abbas intromittet se de beneficio vel hereditate sua et aliis rebus suis, et personam coget per advocateum ad reconciliacionem gracie et iusticiam faciendam. Causa autem huiusmodi culpe talis est: si duxerit uxorem extra familiam, vel si abbas precipit sub obtentu gracie sue aliquid fieri quod iustum est, vel vitari quod iniustum, et similes casus. Et hoc de ministerialibus et colonis.

[*Chebschint. Chuntmeister.*]

Subscriptum ius habet ecclesia in quibusdam hominibus. Si quis genuerit filium ex muliere, que est ecclesie, et non est uxor sua, iste puer dicitur *chebschint*; qui in provincia postquam videre potuerit cacumen domus quod dicitur *virst*, tunc ille qui dicitur *chuntmeister*, quod officium habet Alhardus Geumannus in feodo ab ecclesia, debet indicere parentibus pueri, ut redimant eum a servitute, ut possit legitimari et hereditatem habere. Si hoc impetraverit ab abbatе, tunc ille chuntmaister accipiet ab eis quinque den. et coram parochiali ecclesia publicabit: puerum illum exemptum esse a servitio maioris census, et habere ius quod habent homines hereditarii, et possit ac debeat admitti ad dandas sententias et causarum valeat esse testis. Hereditatem autem paternam vel maternam non possidebit, nisi tantum quantum sibi donabitur ab eisdem. Quod si predicta omnia usque ad annos pueri legitimos neglecta fuerint, et postquam idem puer tam magnus factus fuerit, ut possit in anno triginta denarios deservire, tunc ille *chuntmeister* debet ei indicere ut se redimat, ut superius est expressum. Et si fecerit, recipiet ab eo vigintiquatuor den. et ius sibi datum publicabit coram ecclesia sicut supra. Si autem hoc predictus homo, sive sit masculus sive femina, facere contempserit, tunc predictus chuntmeister intromittet se de omnibus rebus suis, et duas partes dabit camerario ecclesie, ac sibi terciam retinebit. Insuper captivum ducat eum et tradet eum in quamcunque curiam ecclesie ubi